实际发生额合计（B2）
200

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（B3）

4,050
报告期末对子公司实际

担保余额合计（B4）
200

子公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保物（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
4,050

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2）
200

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
4,050

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
200

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
0.36%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

宁波方正汽车模具股份有限公司 2021 年年度报告全文

74

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1.公司向中国民生银行股份有限公司宁波分行申请总额不超过1.2亿元的综合授信额度，授信期限一年，具体内容详见公司于

2021年11月26日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于向银行申请综合授信额度的公告》（公告编号：2021-043）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

宁波方正汽车模具股份有限公司 2021 年年度报告全文

75

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
79,800,00

0
100.00% 3,900,600

-1,238,12

5
2,662,475

82,462,47

5
77.50%

 1、国家持股

 2、国有法人持股   6,202   -6,202 0

 3、其他内资持股
79,800,00

0
100.00% 3,891,573

-1,229,09

8
2,662,475

82,462,47

5
77.50%

  其中：境内法人持股
40,950,00

0
51.32% 3,885,473

-1,225,47

3
2,660,000

43,610,00

0
40.99%

   境内自然人持股
38,850,00

0
48.68% 6,100   -3,625 2,475

38,852,47

5
36.52%

 4、外资持股   2,825   -2,825 0

  其中：境外法人持股   2,725   -2,725 0

   境外自然人持股   100   -100 0

二、无限售条件股份
22,699,40

0
  1,238,125

23,937,52

5

23,937,52

5
22.50%

 1、人民币普通股
22,699,40

0
  1,238,125

23,937,52

5

23,937,52

5
22.50%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数
79,800,00

0
100.00%

26,600,00

0
  0

26,600,00

0

106,400,0

00
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.经中国证券监督管理委员会《关于同意宁波方正汽车模具股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

[2021]1230号）核准，公司首次向社会公开发行人民币普通股（A股）股票2,660万股。并经深交所《关于宁波方正汽车模具

股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》深证上[2021]546号）同意，上述股份于2021年6月2日在深圳证券交

宁波方正汽车模具股份有限公司 2021 年年度报告全文

76

易所创业板上市。本次发行完成后，公司总股本由79,800,000股增加至106,400,000股。

[…]

识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。

本公司因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注六、（四）和附注六、（七）。

（三）流动性风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本公

司运营产生的预计现金流量。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目 2021年12月31日

1年以内（含1年） 1年以上至5年 合计

短期借款 84,051,422.22  84,051,422.22

应付票据 95,645,426.97  95,645,426.97

应付账款 214,327,374.47  214,327,374.47

其他应付款 1,467,921.55  1,467,921.55

其他流动负债 13,888,747.33  13,888,747.33

一年内到期的非流动负债 24,599,295.43  24,599,295.43

长期应付款  411,351.29 411,351.29

长期借款  27,082,685.41 27,082,685.41

项目 2020年12月31日

1年以内（含1年） 1年以上至5年 合计

短期借款 100,187,914.24   100,187,914.24

应付票据 110,531,119.15   110,531,119.15

应付账款 204,195,134.51  204,195,134.51

其他应付款 1,295,046.09  1,295,046.09

其他流动负债 30,295,207.58  30,295,207.58

一年内到期的非流动负债 18,450,423.03   18,450,423.03

长期应付款  843,517.70  843,517.70

长期借款  18,294,570.96  18,294,570.96

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

宁波方正汽车模具股份有限公司 2021 年年度报告全文

202

要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的负债有关。2021年12月31日本公司

的短期借款和长期借款为浮动利率，占总借款的100.00%。

下表为短期借款利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目 2021年度

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币 25% 228,004.85 228,004.85

项目 2020年度

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币 25% 371,994.05  371,994.05

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)及其于境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，公司业务有关汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

项目 2021年度

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 10,571,749.80 10,571,749.80

人民币对美元升值 5% -10,571,749.80 -10,571,749.80

人民币对欧元贬值 5% 2,873,355.46 2,873,355.46

人民币对欧元升值 5% -2,873,355.46 -2,873,355.46

人民币对英镑贬值 5% 207,684.74 207,684.74

人民币对英镑升值 5% -207,684.74 -207,684.74

项目 2020年度

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 4,474,262.48 4,474,262.48

人民币对美元升值 5% -4,473,125.93 -4,473,125.93

人民币对欧元贬值 5% 5,695,911.36  5,695,911.36

人民币对欧元升值 5% -5,695,884.28 -5,695,884.28

人民币对英镑贬值 5% 1,867.03 1,867.03

人民币对英镑升值 5% -1,866.96 -1,866.96

宁波方正汽车模具股份有限公司 2021 年年度报告全文

203

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（六）应收款项融资

以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的

应收票据

 1,456,448.14  1,456,448.14

持续以公允价值计量的

资产总额
 1,456,448.14  1,456,448.14

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司的交易性金融资产中债权工具投资为非保本浮动收益型理财产品，上述理财产品申购和赎回价

格均为1元，理财计划份额面值为1元，企业申购和赎回该理财产品的交易价格=申购和赎回的份额*1元=理

财产品的公允价值，由于申购和赎回的价格均为1元，固定不变，故该理财产品的公允价值能够取得。

宁波方正汽车模具股份有限公司 2021 年年度报告全文

204

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

宁波兴工方正控股

有限公司
浙江省宁海县 实业投资 1200 万元 30.26% 30.26%